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Historia " V V. po roku 1945 (1)
0 tym że druga wojna światowa dobiegała kresu wiadomo 
było już na początku 1945 r. Kobylnica wraz z innymi miej
scowościami położonymi w południowo-zachodniej części 
powiatu słupskiego - napisał Karl-Heinz Pagel - otrzymała 
rozkaz ewakuacji 6 marca ok. godz. 19.00. Jeszcze tego sa
mego dnia wiadomość tę przekazał mieszkańcom wójt Ru
nów.

REwakuacja go emblematy te przyjęło celem za-
ankiem 7 II11945 r. mieszkańcy bezpieczeniakonserwatorskiego.po- 
Kobylnicy, częściowo w kolum- nieważ były częściowo spleśniałe, 

nie, częściowo indywidualnie, wyru- Potraktowano je jako depozyt do za
szyli w kierunku Smołdzina. Walki bezpieczenia. 
w Kobylnicy i jej okolicach trwały do 
nocy z 7 na 8 marca. Rankiem 8 mar- Nowa społeczność
ca czołgi 18. Brygady Gwardyjskiej Opecyfiką Pomorza było kształto- 
ArmiiCzerwonejwtargnęłydoKobyl- Owaniesięjegospołeczeństwanie- 
nicy zmierzając do Słupska. Usiłują- mai całkowicie od nowa. Rozwój spo- 
cych uciec mieszkańców Kobylnicy łeczny przebiegał tu od dwu narodo- 
żołnierze Armii Czerwonej zawrócili wości przez wielokulturowość do 
z Choćmirówka. zadekretowanej przez władze jedno-

0 obecność niemieckiej samo- ści. Przez 10 powojennych lat ziemie 
obrony ze Słupska w Kobylnicy odzyskane nabierały pod względem 
świadczył wrak niemieckiego, samo- socjologicznym polskiego charakte- 
bieżnego działa szturmowego Stug ru. Nowe społeczeństwo tworzyli 
IV, które ze względu na charaktery- przesiedleńcy zza Buga i z Polski cen- 
styczny wygląd nierzadko nazywano tralnej, repatrianci, reemigranci, zde- 
potocznie „świńskim ryjem”. Stał mobilizowani żołnierze różnych for- 
w centrum Kobylnicy jeszcze wiele macji ze Wschodu i z Zachodu oraz 
miesięcypozakończeniuwojny. Usu- autochtoni - wcześniej obywatele 
nięto go w 1947 r. podczas akcji od- Niemiec, którym po weryfikacji naro- 
złomowywania terenu. Uczyniono to dowościowej nadano obywatelstwo 
w niezwykle prosty sposób: naj- polskie, 
pierwzdjęto gąsienice, a później koń- Mieszkańcy ziem odzyskanych
mi przeciągnięto go do Słupska, jeszcze do 1956 r. nie tworzyli zinte- 
Przejście przez Kobylnicę Armii Czer- growanej społeczności, chociaż 
wonej długo przypominały nato- w znacznej większości adaptowali 
miast ruiny spalonego przez żołnie- się do nowych warunków. Kształto- 
rzy radzieckich pięknego obiektu re- waniu się więzi społecznych nie 
stauracji, która znajdowała się przy sprzyjało państwo, którego kolejne 
ul. Głównej niemal na przeciwko uru- działania wsferze politycznej i gospo- 
chomionego niedawno sklepu sieci darczej utrudniały porozumienie 
Biedronka. i zbliżenie się ludzi. Objęła ona

Niemcom nie na wiele zdały się też wszystkie obszary życia społeczne- 
wybudowane wcześniej umocnienia go, politycznego i gospodarczego, 
obronne. W Słupsku budowę fortyfi- Czynnikiem integracyjnym był 
kacji rozpoczęto na przełomie lat wówczas Kościół i duchowieństwo 
1942 i 1943. W Kobylnicy rowów katolickie, natomiast niezwykle 
strzeleckich raczej nie budowano, utrudniał zrastanie się społeczeń- 
ale między boiskiem gminnym, stwa i gospodarki z resztą kraju stan 
a rzeczką Kamionką pozostały ślady tymczasowości, w jakim znalazł się 
trzech rowów wykorzystywanych region. Przyczyniły się doń brakosta- 
wcześniej na strzelnicę Hitlerjugend, tecznego potwierdzenia decyzji gra- 
Najdłuższy miał długość około 150. nicznych na konferencji pokojowej 
Od zachodniej strony rozpoczynał oraz polityka i propaganda polskich 
się niewielkim bunkrem - wykorzy- władz. Utworzenie granicy zachod- 
stywanymprawdopodobniezaskład- niej ziem odzyskanych wiązało „na- 
nicę amunicji - położonym opodal ród z systemem”, jak zauważył m. in. 
mostu przy ul. Orzechowej i kończył Władysław Gomułka, tym bardziej, 
się niewielkim nasypem po wschód- że Polacy, których pozbawiono wpły- 
niej stronie. wunadecyzjegranicznewielkichmo-

W1971 roku na strychu kobylnic- carstw, w zasadzie nie kwestionowa
nego kościoła znaleziono schowane li terytorialnego przesunięcia Polski 
jeszcze przez Niemców haftowane na zachód. Zdawali sobie też spra- 
emblematy herbowe księżnej Anny wę, iż jego konsekwencją będzie po- 
deCroy. Były one oprawione w ramy lityczne przesunięcie kraju na wscho- 
z czarnego dębu z szybami ze szkła dzie. Dostrzegając konieczność po- 
antycznego i ukryte w skrzynkach, rzucenia antyradzieckiej fobii 
Oceniono, że pochodziły z 1650 i poprawy stosunków ze Związkiem 
roku. Muzeum Pomorza Środkowe- Radzieckim, komuniści uważali

w większości, że nastąpi to w duchu 
respektowania suwerenności Polski.
Wkrótce argument o Związku Ra
dzieckim jako obrońcy przed nie
miecką agresją i rewizjonizmem stał 
się narzędziem komunistycznej wła
dzy w walce z opozycją polityczną.
Niemiecki straszak, używany w ofi
cjalnej propagandzie, działał niezwy
kle skutecznie, ale był to miecz obo
sieczny, zwłaszcza w czasie walki 
o przyszłe Niemcy, toczącej się mię
dzy mocarstwami okupacyjnymi.

Po drugiej wojnie światowej na 
mocy postanowień konferencji poko
jowych w Jałcie Teheranie i Poczda
mie teren ziem zachodnich i północ
nych przydzielono Polsce. Zamiesz
kujący te tereny Niemcy zostali 
wysiedlani za Odrę i Nysę Łużycką, 
a ziemie odzyskane zasiedlano Pola
kami wywożonymi z Kresów 
Wschodnich oraz przesiedleńcami 
z centralnej Polski. Liczba mieszkań
ców Kobylnicy systematycznie wzra
stała, w 1970 r. wynosiła 1706 osób,
1978 r. - 1786, 1986 r. - 2067, brunn. W roku 1910 został on roz- 
1988 r. - 2062, 1999 r. - 2084, parcelowany. Nazwę Otok folwark 
2003 r. - 2224 osób. otrzymał w 1945 r, od 1956 r. nazy

wano go Kobylnicą Koloniami, ponie-

WW aglomeracji słupskiej waż zlokalizowany był między Kobyl-
ostatnich latach niemalże za- nicą a Łosinem. Ostatecznie zabudo- 

tarły się dostrzegalne wzroko- wania te, stanowiące niegdyś 
wo granice ze Słupskiem, i należy do- odrębną osadę, znalazły się w grani- 
dać, że przynajmniej trzykrotnie po- each Kobylnicy jako ulice Klonowa 
dejmowano próby przyłączenia i Kasztanowa.
Kobylnicy do Słupska. W 1959 r. Historia młyna w Kobylnicy sięga- 
w Kobylnicy odbywały się nawet ła prawdopodobnie okresu średnio- 
w tej sprawie zebrania wiejskie, na wiecza. W późniejszym czasie nale- 
których ludność w większości wyra- żał do tzw. młynów szpitalnych 
ziła na to zgodę, a Gromadzka Rada w Słupsku i nosił niemiecką nazwę 
Narodowa 22 lipca poparła projekt Hospital Mühle. W początkach XIX 
zmian granic i przyłączenia do mia- w. był opuszczony aż do 1850 r., kie- 
sta,,aie łącznie z wszystkimi miejsco- dy to na mocy nowo obowiązujące- 
wościami, które do niej w tym nale- go prawa mógł być odłączony od ów- 
żały. Nie doszła także do skutku ini- czesnych posiadłości szpitala słup- 
cjatywa przyłączenia Kobylnicy skiego. Dokonał tego młynarz Jacob 
podjęta w latach 60 - tych XX wieku. Hermann. Być może w tym okresie, 
Na pogłoskę o chęci włączenia Ko- tj. w drugiej połowie XIX w., nastąpi- 
bylnicy w granice Słupska wiosną ła przebudowa młyna oraz budynku 
2008 r. mieszkańcy Kobylnicy zare- młynarza. W1913 r. młyn wyposa- 
agowali jednym głosem: „nie chce- żono w nową turbinę Francisa. Wio- 
my do Słupska”. I Kobylnica ku za- sną 1945 r. obiekt zajęli żołnierze ko- 
dowoleniu kobylniczan nadal rozwi- mendantury Armii Czerwonej i prze- 
jając się prężnie oraz doceniając tak bywając w Kobylnicy tu mieli do 
znaczenie Słupska jak i bezpośred- końca swoją siedzibę. Pierwsza mo
nie z nim sąsiedztwo, administracyj- dernizacja po II wojnie światowej na- 
nie pozostała odrębną miejscowo- stąpiła około 1963 r., po przejęciu 
ścią. obiektu przez gminę. Chociaż budy

nek młyna oraz część mieszkalna za-

EHistoria kobylnickich obiektów grożone były raczej przez wody Ka-
dykt o uwolnieniu chłopów mienicy, 18 kwietnia 2004 r. strawił 
z 9 października 1807 r. zasadni- go pożar. Obiekt, który przez wieki 

czo wszedł w życie 1807 r., ale spo- stanowił nieodłączny element pejza- 
ry o panowanie nad dobrami Puttka- żu Kobylnicy, spłonął, 
merów w Łosinie trwały do roku 
1823. Wówczas Werner von Puttka- Władza gminna
mer zatrzymał ze swojej części Ko- H ierwotnie siedziba gminy Kobylni- 
bylnicy Szlacheckiej ponad 1000 I ca mieściła się w Łosinie przy uli- 
mórg pól uprawnych, łąk i pastwisk cy Głównej, w tym samym budynku, 
oraz wybudował folwark Werners- w którym obecnie mieści się kaplica.

Przeniesienie siedziby zarządu gmin- ski - wójt, Wincenty Tomczak 1954 - 
nego do Kobylnicy Gminna Rada Na- 1971 - przewodniczący Gromadzkiej 
rodowa w Łosinie uchwaliła 22 XI Rady Narodowej, Kazimierz Awie- 
1945 r. Radni dostrzegli, bowiem, że ruszko 1972 - przewodniczący Gro- 
w Kobylnicy, a nie w Łosinie koncen- madzkiej Rady Narodowej, Bogdan 
truje się życie kulturalne, społeczne Wojszkun 1971-1972 - naczelnik 
i gospodarcze. gminy, Tadeusz Sękowski 1974 -

Po roku Gminna Rada Narodowa 1976 - naczelnik, Władysław Wojcie- 
wnioskowałao przyznaniesamorządo- chowski 1976-1990 - naczelnik, Je- 
wi gminnemu obiektu po Niemcu Otto rzy Makarów 1990-1998 - wójt, Le- 
Lange w Kobylnicy, wraz z zabudowa- szek Kuliński od 1998 - wójt. 
niami gospodarczymi i ogródkiem. Funkcję sekretarzy gminy pełnili 
Mieściło się w nim już Biuro Zarządu natomiast: Feliks Pierścieniedwski, 
Gminnego. Budynek wymagał jednak Stefan Zalewski, Eryk Ciechowski 
remontu. Po interwencjach w Woje- 1946-1949?, Wacław Ramult 1953, 
wódzkiej Radzie Narodowej w Kosza- Wacław Szymczyk, Stefan Gołąb 
linie 1953 r. remont doszedł do skut- 1963 -1974, Jolanta Sienkiewicz 
ku,zostałjednakźlewykonany:pousu- 1974-1977, Stanisław Koniczuk
nięciu niektórych ścian wewnętrznych 1977-1982, Alicja Żurawska
popękały zewnętrzne. Zastanawiano 1982-1990, Jan Plutowski od 1990. 
się wówczas nad przeniesieniem sie- Do gminy ostatecznie włączono 38 
dziby Gminnej Rady Narodowej, miejscowości: Kobylnicę, Bolesławi- 
W marcu 1957 r. padła propozycja ce, Bzowo, Ciechomice, Dobrzęcino, 
przeprowadzki do budynku przy ulicy Giełdoń, Kczewo, Komiłowo, Komor- 
Widzińskiej 2, gdzie mieścił się Dom czyn, Kończewo, Kruszyna, Kulesze- 
Ludowy, również wymagający kosz- wo, Kwakowo, Lubuń, Luleminko, 
townych remontów. Brano również Lulemino, Łosino, Maszkowo, 
pod uwagę budynek zajmowany przez Miedźno, Płaszewo, Reblinko, Rebli- 
prywatnego właściciela. Ostatecznie no, Rozłęka, Runowo Sławieńskie, 
mimo wszystko siedziba gminy pozo- Sierakowo Słupskie, Stanowice, Sło- 
stała przy ulicy Głównej 20. nowiczki, Sycewice, Ścięgnica, Wi-

Gmina Kobylnica od 3 V1995 r. ma dzino, Wrząca, Zagórki, Zajączkowo, 
flagę i herb. Na tarczy herbowej Zbyszewo, Zębowo, Żelki, Żelkowiec 
umieszczono głowę konia, łososia iżelkówko 
i kłosy. Nazwa Kobylnica wywodzi się Dokonyjąc podsumowania należy 
co prawda od słowa „ kobyła”, ale stwierdzić, że sytuację Kobylnicy od 
w heraldyce nie stosuje się rodzaju wieków determinowało położenia 
żeńskiego. Łosoś symbolizuje trocie przy granicy ze Słupskiem i spośród 
w Słupi, a kłosy rolniczą tradycję. płaszczyzn, które łączyły tę miejsco- 

W latach 1945-2010 gminą Kobył- wość z miastem ze względu na to bli- 
nica zarządzali kolejno: Ignacy Ślewa skie - sąsiedzkie położnie można wy-
- wójt komisaryczny, Roman Lonycz mienić przynajmniej pięć: administra-
- wójt, Edward Szczur - wójt, Stani- cyjną, gospodarczo-ekonomiczną, 
sław Witos - wójt, Marian Chłopek oświatową, kulturalną i religijną.
1948-1949 - wójt, Władysław Zieliń- Eugeniusz Grzegorz Wiązowski
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